
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2014 № 506
г. Барнаул

Об обстоятельствах, которые ухуд-
шают или способны ухудшить усло-
вия жизнедеятельности граждан

В соответствии с подпунктом 8 части 1 статьи 15 Федерального закона
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Обстоятельствами, которые ухудшают или способны ухудшить ус-
ловия жизнедеятельности граждан, помимо перечисленных в пунктах 1 - 7
части 1 статьи 15 вышеуказанного Федерального закона, признаются:

1) для несовершеннолетних - сиротство, нахождение ребенка (либо его
семьи) в социально опасном положении, в том числе его вступление в кон-
фликт с законом, жестокое обращение с ним;

2) наличие ребенка с ограниченными возможностями здоровья (в том
числе находящегося под опекой, попечительством), испытывающего потреб-
ность в социальной адаптации или реабилитации (абилитации);

3) наличие у гражданина психологического состояния, представляюще-
го угрозу для его жизни и здоровья, в том числе наличие суицидальных на-
мерений (вследствие межличностных конфликтов, психологических травм,
пережитых кризисных ситуаций);

4) наличие у ветерана Великой Отечественной войны (боевых дейст-
вий), родителя или не вступившей в повторный брак супруги умершего вете-
рана потребности в социальной реабилитации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин


